
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-857 del  17/12/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Trasferimento in mobilità presso 
Arpae del personale della Città Metropolitana e delle 
Province coinvolto dalle procedure di riordino funzionale 
di cui alla L.R. n. 13/2015.

Proposta n.  PDTD-2015-853 del  15/12/2015

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo  giorno  17  (diciassette)   dicembre    2015  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Manaresi Lia, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Trasferimento in mobilità presso Arpae del personale della Città Metropolitana e 

delle Province coinvolto dalle procedure di riordino funzionale di cui alla L.R. n. 

13/2015.

VISTI:

- la  L.R.  30  luglio  2015 n.  13,  recante  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- il  D.M.  14  settembre  2015  “Criteri  per  la  mobilità  del  personale  dipendente  a  tempo 

indeterminato degli  Enti  di  area vasta dichiarato in soprannumero,  della  Croce Rossa italiana 

nonché dei  corpi  e  servizi  di  Polizia  Provinciale  per lo svolgimento  delle  funzioni  di  polizia 

municipale”;

- la Circolare n. 1/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione e del 

Ministro  per  gli  affari  regionali  e  le  autonomie  “Linee  guida  in  materia  di  attuazione  delle 

disposizioni  in materia  di  personale e di  altri  profili  connessi  al  riordino delle  funzioni  delle 

Province e delle Città metropolitane. Articolo 1, commi da 418 a 430, della Legge 23 dicembre 

2014, n. 190”;

PRESO ATTO:

- che l’Osservatorio Regionale ha approvato in data 8 ottobre 2015 i “Criteri per la formulazione 

degli  elenchi  del  personale  interessato  alla  mobilità  conseguente  al  riordino  delle  funzioni 

effettuato dalla L.R. n. 13/2015”;

RICHIAMATE: 

- la DGR n. 1645/2015 “Approvazione degli  elenchi  del personale della  Città  metropolitana e 

delle Province coinvolto dalle procedure di riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015”, con la 

quale la Regione Emilia-Romagna ha approvato gli elenchi, trasmessi dalla Città metropolitana e 

dalle Province, del personale addetto a funzioni non fondamentali e destinato a essere ricollocato 

ai sensi della L.R. n. 13/2015 ed ha individuato il personale impegnato sulle funzioni assegnate 

dalla L.R. n. 13/2015 ad Arpae, così come riepilogato nell’allegato sub B) della DGR medesima 

“Personale trasferito ad Arpae/Atersir nel contesto del riordino delle materie ambientali”;

- la  DGR  n.  1910/2015  “Trasferimenti  di  personale  in  attuazione  della  L.R.  n.  13/2015. 

Integrazione agli elenchi approvati con Delibera 1645/2015”, con la quale la Regione Emilia-

Romagna  ha  integrato  le  informazioni  già  contenute  nella  citata  DGR  n.  1645/2015  ed  ha 



riepilogato,  nell’Allegato  A)  -  Elenco  2,  l’elenco  del  personale  individuato  ai  fini  del 

trasferimento ad Arpae;

SPECIFICATO:

- che la citata DGR n. 1645/2015 precisa che il personale destinato al trasferimento ad Arpae sarà 

trasferito con atto del dirigente competente; 

- che  la  citata  DGR  n.  1910/2015  precisa  che  i  competenti  organi  direttivi  di  Arpae 

formalizzeranno le modifiche relative alla dotazione organica e ai vincoli in materia di personale;

VISTA PERTANTO:

- la  DDG n.  88  del  09/12/2015  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Presa d’atto del trasferimento ad Arpae del personale  

della Città Metropolitana e delle Province coinvolto dalle procedure di riordino funzionale di  

cui alla L.R. n. 13/2015. Incremento della dotazione organica di Arpae", con la quale si è preso 

atto del trasferimento in Arpae, a decorrere dal 1/1/2016, del personale della Città Metropolitana 

e delle Province coinvolto dalle procedure di riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015, così 

come  individuato  nell’Allegato  A)  della  medesima  DDG n.  88/2015 e  si  è  contestualmente 

proceduto all’incremento della dotazione organica di Arpae, in misura pari ai posti del personale 

trasferito, come specificato nell’allegato B) della medesima DDG n. 88/2015;

VISTA ALTRESI’:

- la DDG n. 92 del 17/12/2015  avente ad oggetto  “Direzione Amministrativa.  Area Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Definizione  dei  profili  professionali  del  personale  

trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale  

di cui alla L.R. n. 13/2015”;

DATO ATTO:

- che la suddetta DDG n. 88/2015 precisa, inoltre, che l’acquisizione del personale trasferito ad 

Arpae  sarà  disposta  con  successiva  determinazione  della  Responsabile  dell’Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali, in conformità a quanto previsto dall’Allegato E) lettera A) 

del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG n. 65/2010 e successive 

modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO INOLTRE:

- che, nell’ambito del personale trasferito, è compreso anche il personale a tempo determinato in 

servizio alla data del 01/01/2016 che viene trasferito ad Arpae fino alla scadenza del relativo 

contratto  di  lavoro,  in  coerenza  con  quanto  previsto  dall’art.  2  c.  2  dei  “Criteri  per  la 



formulazione degli elenchi del personale interessato alla mobilità conseguente al riordino delle 

funzioni  effettuato  dalla  L.R.  n.  13/2015”,  approvati  dall’Osservatorio  Regionale  in  data  8 

ottobre 2015;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE:

- l’art.  67,  comma 10, della  L.R. n.  13/2015 secondo cui “Il  rapporto di  lavoro del personale 

trasferito continua con l’Ente di destinazione che applica, dalla data del subentro, i trattamenti 

economici  e  normativi  previsti  dai  contratti  collettivi  nazionali  e  integrativi  vigenti  presso 

l’Amministrazione  di  provenienza  al  momento  del  trasferimento  fino  alla  sottoscrizione  del 

contratto decentrato integrativo successivo al primo contratto nazionale di lavoro stipulato dopo 

l’entrata in vigore della presente legge”;

PRESO ATTO:

- che  la  Provincia  di  Rimini,  con  nota  acquisita  in  atti  con  prot.  n.  PGDG/2015/7180  del 

16/12/2015,  ha  comunicato  che  le  dipendenti  BERRETTA  CLAUDIA  e  MAMBELLI 

SELENA, inserite  negli  elenchi  del  personale  trasferito  in  Arpae  di  cui  alle  citate  DGR n. 

1910/2015 e DDG n. 88/2015, risultano essere titolari di contratti di lavoro a tempo determinato 

in scadenza al 31/12/2015, per i quali non è possibile procedere alle relative proroghe;

PRESO ATTO PERTANTO:

- che,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  2  comma  2  dei  soprarichiamati  Criteri 

dall’Osservatorio Regionale, non sussistono le condizioni per poter trasferire presso Arpae le 

suddette dipendenti a tempo determinato BERRETTA CLAUDIA e MAMBELLI SELENA;

PRESO ATTO ALTRESI’:

- che la Città Metropolitana di Bologna, con nota acquisita in atti con prot. n. PGDG/2015/7069 

del 11/12/2015, ha comunicato che il dipendente TERZIANI SAMUELE, inserito negli elenchi 

del personale trasferito in Arpae di cui alle citate DGR n. 1910/2015 e DDG n. 88/2015, risulta 

trasferito per mobilità presso l’Azienda U.L.L.S. n. 16 di Padova a far data dal 01/01/2016;

RITENUTO PERTANTO:

- di  procedere  con  il  trasferimento  in  mobilità  presso  Arpae,  a  decorrere  dall’1/1/2016,  del 

personale  della  Città  Metropolitana  e  delle  Province  coinvolto  dalle  procedure  di  riordino 

funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015, così come individuato nell’Allegato A) della DDG n. 

88/2015,  con  le  uniche  modificazioni  consistenti  nella  cancellazione  dei  nominativi  di 

BERRETTA CLAUDIA, MAMBELLI SELENA e TERZIANI SAMUELE,  per i motivi sopra 

evidenziati;



PRECISATO:

- pertanto, che è trasferito ad Arpae il personale a tempo indeterminato individuato nell’Allegato 

A) ed il personale a tempo determinato individuato nell’Allegato B), entrambi parti integranti e 

sostanziali del presente atto;

SPECIFICATO:

- che nel sopra citato Allegato A) al presente atto sono ricomprese anche le unità di personale 

adibite a funzioni trasversali individuate dalla  Città Metropolitana e delle Province a seguito di 

apposito avviso interno per la raccolta delle candidature volontarie, in applicazione dell’art. 3 

dei “Criteri per la formulazione degli elenchi del personale interessato alla mobilità conseguente 

al  riordino  delle  funzioni  effettuato  dalla  L.R.  n.  13/2015”,  approvati  dall’Osservatorio 

Regionale in data 8 ottobre 2015;

DATO ATTO:

- che si procederà alla stipulazione dei contratti individuali di lavoro per trasferimento in mobilità 

del personale trasferito ad Arpae indicato negli Allegati A) e B) al presente atto;

RITENUTO INOLTRE:

- di assegnare il  suddetto personale di cui agli  Allegati  A) e B) al presente atto alle Strutture 

Autorizzazioni  e  Concessioni  dei  relativi  ambiti  provinciali  di  provenienza,  fermo  restando 

quanto di seguito indicato per alcune unità di personale;

- di  assegnare,  in  ragione  delle  esigenze  funzionali/organizzative  di  alcuni  Nodi  di  Arpae  ed 

anche con riferimento a quanto previsto per il personale adibito a funzioni trasversali, i seguenti 

dipendenti alle sedi così come di seguito indicato:

- PALLADINI GIOVANNA: Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e Comunicazione;

- MICHELON RITA: Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e Comunicazione;

- BERTO LUCA: Sezione Provinciale di Bologna;

- MONTI LUCIA: Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo Economico;

- ONORATO PATRIZIA: Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e Comunicazione;

- PULGA GIUSEPPINA:  Direzione  Amministrativa  -  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 

Relazioni Sindacali;

- PIZZI  GIOVANNA:  Direzione  Amministrativa  -  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 

Relazioni Sindacali;

- RONDELLI FRANCESCA: Direzione Amministrativa - Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali;



- SABBADINI RICCARDO: Servizio Sistemi Informativi;

- TRAMELLI MARILENA : Sezione Provinciale di Piacenza;

- PASCUCCI MAURIZIO: Struttura Oceanografica Daphne;

PRECISATO:

- che,  in  considerazione  della  domanda  di  trasferimento  della  dott.ssa  BELTRAME 

VALENTINA,  acquisita  in  atti  con  prot.  n.  6419/2015,  e  in  ragione  delle  esigenze 

funzionali/organizzative  dell’Agenzia,  la  sede  della  dott.ssa  BELTRAME  VALENTINA  è 

individuata nella Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia;

- che,  con  successiva  deliberazione,  sarà  disposto  nei  confronti  della  dott.ssa  BELTRAME 

VALENTINA il conferimento del relativo incarico dirigenziale, in coerenza con quanto previsto 

dall’art. 5 dei “Criteri per la formulazione degli elenchi del personale interessato alla mobilità 

conseguente  al  riordino  delle  funzioni  effettuato  dalla  L.R.  n.  13/2015”,  approvati 

dall’Osservatorio Regionale in data 8 ottobre 2015 ;

RITENUTO INFINE:

- di mantenere a tutto il personale trasferito, ai sensi del richiamato art. 67, c. 10, della L.R. n. 

13/2015,  il  proprio  inquadramento  nelle  categorie  di  cui  ai  CC.CC.NN.LL.  Regioni  e 

Autonomie Locali (personale dirigente e non dirigente) vigenti al momento del trasferimento;

- di precisare, altresì, che al suddetto personale in sede di sottoscrizione del contratto individuale 

di lavoro sarà assegnato, a decorrere dal 1/1/2016, il profilo professionale corrispondente alla 

rispettiva  categoria  di  inquadramento,  secondo  la  definizione  di  cui  alla  DDG  n.  92  del 

17/12/2015;

- di acquisire, ai sensi dell’art. 2, c. 4, dei sopra citati  “Criteri per la formulazione degli elenchi 

del personale interessato alla mobilità conseguente al  riordino delle funzioni effettuato dalla 

L.R. n. 13/2015”, approvati dall’Osservatorio Regionale in data 8 ottobre 2015, a tempo pieno e 

tipologia  lavorativa standard  tutto il  personale  trasferito,  compreso quello in part-time o in 

telelavoro; 

- di dare atto che l’applicazione delle forme di flessibilità del part-time e del telelavoro per il 

personale  trasferito sarà effettuata, con successivo atto, a partire dalla data di trasferimento o 

dalla successiva data richiesta dal dipendente, con le modalità organizzative previste in Arpae;

RICHIAMATI:



- l’art.  67  c.  15  della  suddetta  L.R.  n.  13/2015  che  prevede  che  gli  enti  individuati  per  la 

ricollocazione delle funzioni incrementino i limiti di spesa previsti dai rispettivi ordinamenti di un 

importo pari al costo del personale trasferito per l’esercizio delle funzioni a tali enti assegnate;

- l’art. 7 c. 4 dei “Criteri per la formulazione degli elenchi del personale interessato alla mobilità 

conseguente  al  riordino  delle  funzioni  effettuato  dalla  L.R.  n.  13/2015”  approvati 

dall’Osservatorio Regionale in data 8 ottobre 2015, con cui si conferma che gli importi riferiti alla 

spesa del personale trasferito sono portati in aumento dei limiti di spesa del personale, secondo la 

normativa che si applica agli enti di destinazione;

RILEVATO:

- che la citata DGR n. 1910/2015 dà atto che sono incrementati, in misura corrispondente, i limiti di 

spesa  per  il  personale  e  rimanda  a  successivo  provvedimento  l’individuazione  analitica  degli 

effetti  derivanti  dal  trasferimento  sui  vincoli  dettati  dalla  vigente  normativa  in  materia  di 

personale;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento ARPA sul 

decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

legge n.  241/1990 e degli  artt.  11, 12 e 13 della legge regionale  n.  32/1993, la dr.ssa Giulia 

Roncarati;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa

1. di disporre il trasferimento in mobilità presso Arpae, a decorrere dall’1/1/2016, del personale 

della Città Metropolitana e delle Province coinvolto dalle procedure di riordino funzionale di 

cui alla L.R. n. 13/2015, così come individuato nell’Allegato A) della DDG n. 88/2015, con le 

uniche modificazioni consistenti nella cancellazione dei nominativi di BERRETTA CLAUDIA, 

MAMBELLI SELENA e TERZIANI SAMUELE,  per i motivi evidenziati in premessa;

2. di  dare  atto  che,  nell’ambito  del  personale  di  cui  al  suddetto  allegato  A),  è  compreso  il 

personale a tempo determinato in servizio alla data del 01/01/2016 che viene trasferito ad Arpae 

fino alla scadenza del relativo contratto di lavoro, in coerenza con quanto previsto dall’art. 2 c. 

2  dei  “Criteri  per  la  formulazione  degli  elenchi  del  personale  interessato  alla  mobilità 



conseguente  al  riordino  delle  funzioni  effettuato  dalla  L.R.  n.  13/2015”,  approvati 

dall’Osservatorio Regionale in data 8 ottobre 2015;

3. di precisare, per quanto indicato in premessa, che è trasferito ad Arpae il personale a tempo 

indeterminato  individuato  nell’Allegato  A) ed il  personale  a  tempo  determinato  individuato 

nell’Allegato B), entrambi parti integranti e sostanziali del presente atto;

4. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipulazione  dei  contratti  individuali  di  lavoro  per 

trasferimento in mobilità del personale trasferito ad Arpae indicato negli Allegati A) e B) al 

presente atto;

5. di  assegnare il  suddetto personale di cui agli  allegati  A) e B) al presente atto alle Strutture 

Autorizzazioni  e  Concessioni  dei  relativi  ambiti  provinciali  di  provenienza,  fermo restando 

quanto di seguito indicato per alcune unità di personale;

6. di  assegnare,  in  ragione delle  esigenze funzionali/organizzative  di  alcuni  Nodi  di  Arpae ed 

anche con riferimento a quanto previsto per il personale adibito a funzioni trasversali, i seguenti 

dipendenti alle sedi così come di seguito indicato:

PALLADINI GIOVANNA: Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e Comunicazione;

MICHELON RITA: Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e Comunicazione;

BERTO LUCA: Sezione Provinciale di Bologna;

MONTI LUCIA: Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo Economico;

ONORATO PATRIZIA: Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e Comunicazione;

PULGA  GIUSEPPINA:  Direzione  Amministrativa  -  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 

Relazioni Sindacali;

PIZZI  GIOVANNA:  Direzione  Amministrativa  -  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 

Relazioni Sindacali;

RONDELLI FRANCESCA: Direzione Amministrativa - Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali;

SABBADINI RICCARDO: Servizio Sistemi Informativi;

TRAMELLI MARILENA : Sezione Provinciale di Piacenza;

PASCUCCI MAURIZIO: Struttura Oceanografica Daphne;

7. di precisare che la sede della dott.ssa BELTRAME VALENTINA è individuata nella Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia e che con successiva deliberazione sarà disposto 

nei confronti della medesima il conferimento del relativo incarico dirigenziale, in coerenza con 

quanto  previsto  dall’art.  5  dei  “Criteri  per  la  formulazione  degli  elenchi  del  personale 



interessato alla mobilità conseguente al riordino delle funzioni effettuato dalla L.R. n. 13/2015”, 

approvati dall’Osservatorio Regionale in data 8 ottobre 2015 ;

8. di mantenere a tutto il personale trasferito, ai sensi del richiamato art. 67, c. 10, della L.R. n. 

13/2015,  il  proprio  inquadramento  nelle  categorie  di  cui  ai  CC.CC.NN.LL.  Regioni  e 

Autonomie Locali (personale dirigente e non dirigente) vigenti al momento del trasferimento;

9. di precisare, altresì, che al suddetto personale in sede di sottoscrizione del contratto individuale 

di lavoro sarà assegnato, a decorrere dal 1/1/2016, il profilo professionale corrispondente alla 

rispettiva  categoria  di  inquadramento,  secondo  la  definizione  di  cui  alla  DDG  n.  92  del 

17/12/2015;

10. di acquisire, ai sensi dell’art. 2, c. 4, dei sopra citati “Criteri per la formulazione degli elenchi 

del personale interessato alla mobilità conseguente al riordino delle funzioni effettuato dalla 

L.R. n. 13/2015”, approvati dall’Osservatorio Regionale in data 8 ottobre 2015, a tempo pieno e 

tipologia  lavorativa  standard tutto  il  personale  trasferito,  compreso  quello  in  part-time o in 

telelavoro;

11. di dare atto che l’applicazione delle forme di flessibilità del part-time e del telelavoro per il 

personale trasferito sarà effettuata, con successivo atto, a partire dalla data di trasferimento o 

dalla successiva data richiesta dal dipendente, con le modalità organizzative previste in Arpae;

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 67 c. 15 della suddetta L.R. n. 13/2015 e dell’art. 7 c. 4 dei 

“Criteri per la formulazione degli elenchi del personale interessato alla mobilità conseguente al 

riordino delle funzioni effettuato dalla L.R. n. 13/2015” approvati dall’Osservatorio Regionale 

in data 8 ottobre 2015, gli  importi  riferiti  alla  spesa del personale  trasferito  sono portati  in 

aumento dei limiti di spesa del personale previsti dalla normativa che si applica ad Arpae;  

13. di dare atto, pertanto, che il costo stimato del presente provvedimento, avente natura di spese 

per  il  personale,  sarà  compreso  nel  conto economico preventivo annuale  e  pluriennale,  con 

riferimento  ai  rispettivi  centri  di  responsabilità  ed  è  a  carico  dell'esercizio  2016  per  euro 

10.045.000,00, secondo la seguente suddivisione:

- sul conto SASTI    quanto a euro 7.383.769,96

- sul conto ONSOC quanto a euro 2.033.609,59

- sul conto IRAP      quanto a euro 627.620,45.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato A)
Personale a tempo indeterminato trasferito ad Arpae

N. Cognome Nome tipo contratto

1 BO ALBERTINI SIRO T. INDET.
2 BO ALVISI CATERINA T. INDET.
3 BO ARBIZZANI DORELLA T. INDET.
4 BO BALLESTRI LORENA T. INDET.
5 BO BELTRAME VALENTINA T. INDET.
6 BO BERNARDI PIER LUIGI T. INDET.
7 BO BERTO LUCA T. INDET.
8 BO BIGHI MONICA T. INDET.
9 BO BUDRIESI MAURA T. INDET.
10 BO CARTA ALESSANDRA T. INDET.
11 BO CASADEI MONTI LUCIA T. INDET.
12 BO CAVAZZI PAOLA T. INDET.
13 BO COLUCCELLI ANGELICA T. INDET.
14 BO DALL'OLIO ALBERTO T. INDET.
15 BO DALL'OSSO IDANNA T. INDET.
16 BO DI LODOVICO MARIO T. INDET.
17 BO DI MICHELE DONATELLA T. INDET.
18 BO FERRONE LISA T. INDET.
19 BO GANGEMI SALVATORE T. INDET.
20 BO GNUDI ANDREA T. INDET.
21 BO GOVONI PATRIZIA T. INDET.
22 BO GRAZIOSO ELISABETTA T. INDET.
23 BO GRISORIO CATERINA T. INDET.
24 BO GROSSI CHIARA T. INDET.
25 BO GUIZZARDI MARIA ANGELA T. INDET.
26 BO LELLI CLAUDIO T. INDET.
27 BO MAINETTI SILVIA T. INDET.
28 BO MICHELON RITA T. INDET.
29 BO MINGOLINI PAOLA T. INDET.
30 BO MONTI LUCIA T. INDET.
31 BO ONORATO PATRIZIA T. INDET.
32 BO PASQUALI CLAUDIA T. INDET.
33 BO PIANA LUCA T. INDET.
34 BO PIZZI GIOVANNA T. INDET.
35 BO PIZZICONI ANTONELLA T. INDET.
36 BO POZZI SABRINA T. INDET.
37 BO PULGA GIUSEPPINA T. INDET.
38 BO RINALDI NICOLA VINCENZO T. INDET.
39 BO RONDELLI FRANCESCA T. INDET.
40 BO RONDININI CECILIA T. INDET.
41 BO SABBADINI RICCARDO T. INDET.
42 BO SANSAVINI LOREDANA T. INDET.
43 BO SONZIO LIVIA T. INDET.
44 BO STAGNI STEFANO T. INDET.
45 BO STERPETTI FRANCESCO T. INDET.
46 BO STORTI FAUSTO T. INDET.
47 BO TASSONI ALESSANDRA T. INDET.
48 BO TORRI FEDERICA T. INDET.
49 BO VIGARANI ALFREDO T. INDET.

Ente di area 
vasta di 
provenienza



N. Cognome Nome tipo contratto
Ente di area 
vasta di 
provenienza

50 BO ZARA DANIELA T. INDET.
51 FC BALDELLI CRISTINA T. INDET.
52 FC BALESTRI LUCA T. INDET.
53 FC BARTOLINI CLAUDIA T. INDET.
54 FC BRASCHI ELENA T. INDET.
55 FC BRUNO LUCIANO T. INDET.
56 FC CALDIRONI ELISA T. INDET.
57 FC CALO' VALENTINA T. INDET.
58 FC CANTAGALLI MELISSA T. INDET.
59 FC CAPELLI MATTEO T. INDET.
60 FC CIMATTI ROBERTO T. INDET.
61 FC FABBRI GIOVANNI T. INDET.
62 FC FANTAUZZI GIUSEPPE T. INDET.
63 FC FERESI FABBRI ANTONIETTA T. INDET.
64 FC FRANCISCONI LUANA T. INDET.
65 FC GIUSTI MONICA T. INDET.
66 FC IACUZZI SILVIA T. INDET.
67 FC LANDI GABRIELE T. INDET.
68 FC LUNGHERINI MILENA T. INDET.
69 FC MAIOLI BARBARA T. INDET.
70 FC MALTONI MICHELE T. INDET.
71 FC MILANDRI FEDERICA T. INDET.
72 FC MORDENTI TAMARA T. INDET.
73 FC RASI RITA T. INDET.

74 FC RICCI ELMO T. INDET.
75 FC SILVESTRONI CRISTIAN T. INDET.
76 FC TURRONI MARCELLO T. INDET.
77 FC VALMORI DANIELA T. INDET.
78 FC VIROLI FRANCESCA T. INDET.
79 FC ZECCHINI PAOLO T. INDET.
80 FE ALVISI ANGELA RITA T. INDET.
81 FE ANGONESE ANNA GLORIA T. INDET.
82 FE BERGAMINI MONICA T. INDET.
83 FE BOLDRINI GAIA T. INDET.
84 FE BOLOGNESI RICCARDO T. INDET.
85 FE CASTALDI NADIA T. INDET.
86 FE CHIARI ANNA T. INDET.
87 FE DAL CIN LUIGI T. INDET.
88 FE DAVI LINDA T. INDET.
89 FE DE LUIGI PIERANGELA T. INDET.
90 FE DUGONI GABRIELLA T. INDET.
91 FE FARNE' LORENZO T. INDET.
92 FE FERRARI MASSIMO T. INDET.
93 FE FINESSI DANIELE T. INDET.
94 FE GRIGATTI GIANCARLO T. INDET.
95 FE GUIDI DANIELA T. INDET.
96 FE KHARABI SHAHRAM T. INDET.
97 FE LOVO STEFANO T. INDET.
98 FE MAGRI PAOLA T. INDET.
99 FE MALSERVISI SILVIA T. INDET.



N. Cognome Nome tipo contratto
Ente di area 
vasta di 
provenienza

100 FE MARTINO ROSALBA T. INDET.
101 FE MARZOCCHI DONATA T. INDET.
102 FE MARZOLA ENRICO PAOLO T. INDET.
103 FE MARZOLA SARA T. INDET.
104 FE PIFFANELLI CRISTIANO T. INDET.
105 FE POLTRONIERI SIMONA T. INDET.
106 FE ROMANELLI MARCO T. INDET.
107 FE SARTEA ALBERTO T. INDET.
108 FE TATONE APOLLONIA CINZIA T. INDET.
109 FE TUROLLA SAVERIO T. INDET.
110 FE VIGNALI GIANNA T. INDET.
111 FE VILLANI IGOR T. INDET.
112 FE VINCENZI DONATELLA T. INDET.
113 FE ZATTONI ROSANNA T. INDET.
114 MO AZZONI DONATA T. INDET.
115 MO BARBIERI MERIS T. INDET.
116 MO BUCCARELLO GIOVANNI T. INDET.
117 MO CAVEDONI IOLANDA T. INDET.
118 MO CAVICCHIOLI ROBERTA T. INDET.
119 MO CERVI FABIO T. INDET.
120 MO DE PIETRO ANSELMO T. INDET.
121 MO DUZZI FRANCESCA T. INDET.
122 MO FERRARI RICHARD T. INDET.
123 MO FRANCHINI NICOLETTA T. INDET.
124 MO FRANCIA GIANLUCA T. INDET.
125 MO GAIDO EMANUELA T. INDET.
126 MO GHEDUZZI ELENA T. INDET.
127 MO GIBELLINI FRANCESCA T. INDET.
128 MO MANFRIN LOREDANA T. INDET.
129 MO MANNI ELENA T. INDET.
130 MO MARI ELISA T. INDET.
131 MO NORA MARIA GRAZIA T. INDET.
132 MO PADERNI BRUNA T. INDET.
133 MO PARISI MAGDA T. INDET.
134 MO PEDRAZZI ALBERTO T. INDET.
135 MO PRANDINI FAUSTO T. INDET.
136 MO RADIGHIERI ROSSELLA T. INDET.
137 MO RINALDI MASSIMO T. INDET.
138 MO ROMPIANESI GIOVANNI T. INDET.
139 MO ROSSI ELISA T. INDET.
140 PC ANACLERIO PAOLA T. INDET.
141 PC BENEDUSI LEONARDO T. INDET.
142 PC BONVINI MARIA VINCENZA T. INDET.
143 PC CASADEI FAUSTA T. INDET.
144 PC CELLA ALESSANDRA T. INDET.
145 PC COMINETTI MARINO T. INDET.
146 PC FORLINI ANNIE T. INDET.
147 PC LUCCA LORENZA T. INDET.
148 PC LUPI MICHELE T. INDET.
149 PC MARCHI RAFFAELE T. INDET.



N. Cognome Nome tipo contratto
Ente di area 
vasta di 
provenienza

150 PC MORALI DANIELA T. INDET.
151 PC NICCOLI ETTORE T. INDET.
152 PC PALLADINI GIOVANNA T. INDET.
153 PC SCHIAVI MARIA ELENA T. INDET.
154 PC TAGLIAFERRI DANILO T. INDET.
155 PC TORSELLI ADALGISA T. INDET.
156 PC TRAMELLI MARILENA T. INDET.
157 PC ZAMBELLI SARA T. INDET.
158 PR ALMANSI PAOLO T. INDET.
159 PR ANELLI BEATRICE T. INDET.
160 PR ANGIUS FRANCA T. INDET.
161 PR BOGGIO TOMASAZ PIETRO T. INDET.
162 PR BOSELLI GIUSEPPE T. INDET.
163 PR BROLLI MARTA T. INDET.
164 PR CAPACCHI GIOVANNI T. INDET.
165 PR COPELLI ALESSANDRA T. INDET.
166 PR DAZZI MANUELA T. INDET.
167 PR DELL'ACQUA MARCO T. INDET.
168 PR FORNARI LUCA T. INDET.
169 PR FRATTINI LORENZO T. INDET.
170 PR GALASSO STEFANIA T. INDET.
171 PR GALLONI SUSANNA T. INDET.
172 PR GARULLI LUANA T. INDET.
173 PR LAURETTA CONCETTA MARIA T. INDET.
174 PR LUCCHINI SIMONE T. INDET.
175 PR MAGNANI MARIA VITTORIA T. INDET.
176 PR MAGNANI SARA T. INDET.
177 PR MALCOTTI ELISA T. INDET.
178 PR MISELLI MASSIMILIANO T. INDET.
179 PR PAGANUZZI MARIA CRISTINA T. INDET.
180 PR PAPPALARDO FRANCESCO T. INDET.
181 PR PASTORELLI GIORGIA T. INDET.
182 PR PENNISI ROSARIA T. INDET.
183 PR PICCIO FRANCESCO T. INDET.
184 PR PIRO LAURA T. INDET.
185 PR ROSSI PAOLA T. INDET.
186 PR RUZZI ROBERTO T. INDET.

187 PR SIMONETTI GIOVANNI MARIA T. INDET.
188 PR SPAGNOLI SILVIA T. INDET.
189 RA AVERSANO LUISA T. INDET.
190 RA AVVEDUTI LAURA T. INDET.
191 RA BERARDI SILVIA T. INDET.
192 RA BOGHI SILVIA T. INDET.
193 RA CAVINI SABRINA T. INDET.
194 RA CHEMERI FRANCESCA T. INDET.
195 RA CHIRI MARCELLA T. INDET.
196 RA DRADI PAOLA T. INDET.
197 RA GUARINI GIUSEPPINA T. INDET.
198 RA GULMINELLI BARBARA T. INDET.
199 RA PASCUCCI MAURIZIO T. INDET.



N. Cognome Nome tipo contratto
Ente di area 
vasta di 
provenienza

200 RA RAGAZZINI RITA T. INDET.
201 RA REBUCCI ALBERTO T. INDET.
202 RA RICCI PAOLA T. INDET.
203 RA ROSSI MIRIA T. INDET.
204 RA SABATTINI ELISABETTA T. INDET.
205 RA TARTARO MICHELE T. INDET.
206 RA TREOSSI ANNALISA T. INDET.
207 RA VALENTI MANUELA T. INDET.

208 RE BOZZEDA LAURA T. INDET.
209 RE FERRARI GIOVANNI T. INDET.
210 RE FORONI PAOLA T. INDET.
211 RE GIACOBBE ATTILIO T. INDET.
212 RE GUAITOLI CECILIA T. INDET.
213 RE INVERARDI FRANCESCA T. INDET.
214 RE IOTTI PAOLA T. INDET.
215 RE MARCHI SARA T. INDET.
216 RE MARMIROLI BARBARA T. INDET.
217 RE ROSSI MASSIMO T. INDET.
218 RE TAGLIAVINI SIMONA T. INDET.
219 RE VANNI CARLO T. INDET.
220 RE ZANELLA MARIO T. INDET.
221 RN BAIETTI ROBERTO T. INDET.
222 RN BERTUCCIOLI MONICA T. INDET.
223 RN BOSCO FRANCESCO T. INDET.
224 RN CUCCU MARIA CARLA T. INDET.
225 RN DELLAVALLE PATRIZIA T. INDET.
226 RN ERMEDI ENRICO T. INDET.
227 RN GUIDUCCI ALBERTO T. INDET.
228 RN LOMBARDELLI DAVIDE T. INDET.
229 RN MANCINELLI SILVIA T. INDET.
230 RN MOSCIANESE PAOLA T. INDET.
231 RN NICOLO' MASSIMO T. INDET.
232 RN OZZI CLAUDIA T. INDET.
233 RN PAGANELLI GIOVANNI T. INDET.
234 RN RIZZUTO FABIO T. INDET.
235 RN SALVATORI DANIELE T. INDET.
236 RN VALERIANI DANIELA T. INDET.
237 RN ZAMAGNI PAOLO T. INDET.



Allegato B)
Personale a tempo determinato trasferito ad Arpae

N. Cognome Nome

1 RA BRUNELLI ROBERTA T. DET. 
2 RA BRUSIANI FRANCESCA T. DET. 
3 RA DI MAGGIO MARIANA T. DET. 
4 RA GAGLIARDI ANTONELLA T. DET. 
5 RA GRAVINA BRUNA T. DET. 
6 RE CATTINI BEATRICE T. DET. 
7 RE CERVI ALESSANDRO T. DET. 
8 RE SCAGLIOSI RAFFAELE COSIMO T. DET. 

Ente di area 
vasta di 
provenienza

Tipo 
contratto



N. Proposta:   PDTD-2015-853   del    15/12/2015

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Trasferimento  in  mobilità  presso  Arpae  del 
personale della Città Metropolitana e delle Province coinvolto dalle 
procedure di riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


